
 
                                                                     Отдел образования Сосновоборского района Пензенской области 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа имени Н.С. Прокина 

села Николо-Барнуки Сосновоборского района Пензенской области 

                                (МБОУСОШим.Н.С.Прокина с.Николо-Барнуки) 

 

                                                      ПРИКАЗ 
                                                                              с.Николо-Барнуки 
 
 

 14.02.2023г.                                                                                                                           №   16                                                                                                                       

Об утверждении дорожной карты (план-графика) по профилактике  
                               учебной неуспешности в 2022 – 2023 учебном году. 

 

В целях повышения качества образования и сокращения разрыва в образовательных   

возможностях и результатах обучения  школьников, обусловленных      социально-

экономическими  характеристиками      их семей, территориальной отдаленностью и 

сложностью контингента за счет повышения педагогического и ресурсного потенциала 

школ, на основании муниципальной концепции по повышению качества образования в 

школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, во исполнение 

письма Министерства образования Пензенской области от 27.01.2023г. № 16/471/01-15 

«Организация работы по направлению «Система работы со школами с низкими 

результатами обучения и школами, функционирующими в сложных социальных условиях», 

приказываю: 

 

1.Утвердить дорожную карту (план-график) по профилактике учебной неуспешности в 

МБОУ СОШ им. Н.С. Прокина   с Николо - Барнуки  в 2022 – 2023 учебном году. 

(Приложение № 1) 

2.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Кузнецову Е.В., 

ответственного за учебную работу 
 
 
 
 
 

Директор школы   _________  /Прокина М. В./ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1  

к приказу № 16  от 14.02.2023 г 

Дорожная карта (план-график) 

по профилактике учебной неуспешности 

Цель: 
 

Повышение качества образования в МБОУ СОШ им. Н. С. Прокина с. Николо-Барнуки. 
 

Задачи: 
 

1. Своевременная работа со слабоуспевающими обучающимися. 

2. Повышение профессиональной компетентности педагогических работников.  

3. Использование современных образовательных технологий на уроках и во внеурочной деятельности. 
       
Ожидаемые результаты: 

1. Повышение профессиональной компетентности педагогов. 

2. Снижение доли обучающихся с рисками учебной неуспешности. 

3. Повышение качества образования. 
 

№ п/п Мероприятия Сроки  Индикативный 
показатель 

Исполнители  

1 Разработка и утверждение «дорожной карты» по профилактике 

учебной неуспешности 

 

  До 

15.02.2023г 

Приказ об 

утверждении 

 

Руководитель  

(Прокина М.В.) 

2 Организация работы со слабоуспевающими учащими на 

уроках и во внеурочное время:  

 - проведение групповых (индивидуальных) консультаций  

с учащимися, испытывающими трудности в освоении учебных 

 
 

По графику 

учителя 

 

 
Повышение 

мотивации 

обучающихся, 

снижение 

 
Педагоги, 

ответственный 

за УР 

(Кузнецова Е.В.) 



предметов; 

- дифференцированного подхода при организации 

самостоятельной работы на уроке; 

 - применение посильных индивидуальных заданий; 

 - создание ситуаций успеха на уроках. 

 

 

постоянно 

неуспешности  

3 Организация работы учащихся с низкой успеваемостью и 

низкой мотивацией по подготовке к государственной 

аттестации и ВПР на уроках. 

 

По плану Успешная  Педагоги  

4 Проведение пробных работ в формате ОГЭ и ЕГЭ : 

- по русскому языку,  

- математике  

- предметам по выбору 

 

 

Январь, март 

Февраль , май 

Февраль, 

апрель 

 
Информация  

Ответственный 
за УР 

(Кузнецова Е.В.) 

5 

 

 

Анализ результатов подготовки выпускников к ГИА

 по общеобразовательным программам основного 

общего и среднего общего образования 

По 

проведению 

Протокол  Ответственный 

за УР 

(Кузнецова Е.В) 

6 Проведение ВПР в 11 классе 

4-8 классах 

Март-май Анализ  Организаторы  

7 Промежуточная итоговая аттестация для обучающихся 2- 11 

классов 

 

Апрель-май Аттестация 

обучающихся. 

Анализ  

Педагоги,  

Ответственный 

за УР  

8 Проведение  педагогического совета  по итогам года, 

результатам промежуточной итоговой аттестации 

Май  Анализ 

результатов 

динамики 

успеваемости 

Директор, 

ответственный 

за УР 



обучающихся. 

9 Проведение  педагогического совета  по итогам проведения 

ГИА, ВПР в 2023 году 

Август  Анализ 

результатов ГИА 
2023 

ответственный 

за УР 

10 Участие обучающихся в мероприятиях и конкурсах 

различного уровня. 

 

По плану, 

 в течение 

года 

Мониторинг 

участия и 

результативности 

(аналитическая 
справка) 

Ответственные 

за УР и ВР 

(Кузнецова Е.В., 

Мясникова С.Е.) 

11 Создание Центра детских инициатив (оборудование кабинета) 

 

до 01.09.2023 

 

приказ 

Оборудование 

Центров 

 

Руководитель 

12 Реализация образовательных программ с использованием  

оборудования центра  «Точка роста»      с целью      

повышения мотивации к учебной деятельности 

 

По 

расписанию 

занятий 

 

 Учебные 

достижения 

обучающихся 

Педагоги центра 

(Кузнецова Е.В., 

Рыбаков А.Н. ) 

13 Применение современных образовательных технологий,  

интернет- ресурсов на уроках 

В течение 

года 

Повышение 

мотивации 

обучения, 

повышение 

качества знаний 

Педагоги  

14 Проведение классных часов,  бесед, направленных на 

мотивацию к обучению. 

По плану 

классных 

руководителей 

и педагога- 

психолога 

Повышение 

мотивации 

обучения 

Классные 

руководители, 

педагог-

психолог 

(Осипова О.А.) 

15 Проведение консультаций для обучающихся и их родителей  

по психологическим  аспектам подготовки к ГИА 

Январь-май Справки  Педагог-

психолог 

(Осипова О.А.) 



 

16 Проведение родительских     собраний     по     вопросам        

ГИА 

Апрель  Протоколы  Ответственный 

за УР 

17 Представление эффективных практик учителей школ: 

- «Педагогический салон учителей начальных классов» 

 

 30 марта Повышение 

успешности 

школы 

Цыганова Т.А. 

18 Представление педагогического мастерства на РМО: 

  - РМО учителей ИЗО, музыки 

  - РМО учителей истории 

  - РМО учителей химии, биологии 

 

 

17 февраля 

20 февраля 

27 февраля 

 

Распространение 
педагогического 

опыта 

 

Цыганова Т.А. 

Прокина Н.В. 

Кузнецова Е.В. 

 

19 Участие, обучение на вебинарах, семинарах. 

 

Повышение педагогической  квалификации: 

 - «Школа современного учителя: достижения российской 

науки» 

 

- «Методика преподавания и воспитания в начальных классах 

в аспекте современных образовательных ценностей» 

 

В течение 

года 

 

Март-апрель 

 
 

 

Август  

 

Повышение 

методических и 

предметных 

компетенций 

 

 

 

Дакина В.В. 

 

 

Осипова О.А. 

20 Участие педагогических работников в 

профессиональных конкурсах 

В течение 

года 

Индивидуальные 

достижения, 

непрерывный 

профессиональный                     
и личностный      

рост      педагога. 

Педагоги  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ Н.С.ПРОКИНА СЕЛА 
НИКОЛО-БАРНУКИ СОСНОВОБОРСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Прокина Мария Васильевна, Директор
16.05.2023 09:56 (MSK), Сертификат 0FD418A81833E2299D8095FA3AF73AE7


